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Úvod

V současné době je image jedním z nejdůležitějších faktorů, kterým lze komunikovat se

zákazníky, přilákat jejich pozornost, působit na ně a také ovlivňovat jejich rozhodování.

Má bakalářská práce se bude zabývat průzkumem image společnosti, konkrétně na

příkladu společnosti Techmania Science Center, o. p. s., jakožto činitele, který ovlivňuje

oblast neformálního vzdělávání. V rámci srovnání budou některé z vybraných složek

image také porovnány se složkami image jiného světového science centra.

První kapitoly práce budou věnovány teoretickým částem, ve kterých bude za pomoci

vybraných zdrojů literatury vysvětlena základní problematika image firem, její druhy

a důležité body pro samotné vytváření image. Následně bude vysvětlena analýza image,

její důvody a komponenty, a posléze představeny některé druhy analýzy samotné.

V části praktické budou představena dvě science centra, prvním bude již zmíněné

plzeňské Techmania Science Center a za světového zástupce science center bude

vybráno varšavské Copernicus Science Center. U obou center budou, jak již bylo

zmíněno, popsány některé vybrané složky image, pomocí kterých science centra

komunikují s veřejností a které jsou pro ni viditelná na první pohled.

V následující praktické části práce bude řešeno dotazníkové šetření, jehož tématem

bude současné vnímání značky “Techmania” a toto šetření bude provedeno konkrétně

na cílové skupině rodin s dětmi. Hlavním cílem bude zjištění míry známosti a povědomí

o Techmania Science Center touto vybranou skupinou respondentů a na základě

výsledků výzkumu bude provedeno grafické vyhodnocení. Poté budou v závěru práce

uvedeny návrhy pro rozvoj značky Techmania Science Center.

Hlavním cílem předložené práce bude tedy popsat dosavadní činnost Techmania

Science Center a Copernicus Science Centre, srovnat nejviditelnější složky image těchto

center, stanovit povědomí a míru známosti o Techmania Science Center pomocí

provedeného průzkumu a navrhnout návrhy pro zlepšení.
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1 Image

„Image firmy je image identity, jak je vnímána cílovými skupinami.“ (Pelsmacker,

2003, s. 36) Pouze jedno z mnoha různých vysvětlení pojmu image ve světě

marketingu.

Hlavním cílem image podniku je nějakým způsobem se odlišit od konkurence. Odlišení

by mělo být takové, aby náš podnik byl pro zákazníky zapamatovatelný a rozeznatelný

od konkurence. Jako příklad lze využít společnost Coca-Cola, která je typická svým

červeno-bílým logem, nebo značka Nike, která je spjata se svou „fajfkou“. Společnosti

nechávají svá loga a značky zákazníkům na očích a ten si tedy podvědomě do paměti

„vrývá“ jejich image.

Pojem image během 20. století prošel značným vývojem, tento vývoj bude shrnut

v následující části této práce.

1.1 Pojem image - historie

Pojem image se poprvé vyskytl již v roce 1955, kdy američtí badatelé B. Gardener

a S. Levy tento pojem použili ve svém článku „The product and the Brand“,

publikovaném v Harvard Business Review, k popisu fenoménu spotřebního chování.

„Image spojuje všechny představy jedince nebo skupiny veřejnosti o určitém předmětu

mínění, kterým mohou být subjekty nebo objekty.“ (Svoboda, 2009)

Další významnou prací je práce anglického ekonoma Kennetha E. Bouldinga „The

image“, která byla poprvé zveřejněna roku 1956. Tato práce se zabývá sledováním

ovlivňování image a stanovuje zákonitosti pro jejich vzájemné střetávání. (Vysekalová,

2009)

Za zmínku také stojí příspěvek z roku 1959, zaslaný McCann Ericksonem Market

Planning Corporation v New Yorku, který uvádí, že „každá entita ve veřejném

povědomí jako firma, značka, výrobek, instituce a též místo má v určité době svoji

osobnost neboli image ve veřejném mínění. Tento image je podivuhodně

stálý…a sestává ze skupiny představ, emocí, nápadů a asociací.“ (Vysekalová, 2009)
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1.2 Pojem image – současnost

„Image se projevuje jako soubor identifikačních znaků, které společnost rychle odliší od

konkurence, aktivit firmy a způsobu komunikace, jejímž prostřednictvím okolí vnímá

existenci firmy, její činnost, kvalitu a pozici na trhu. Základem dobré image je kvalita

produktu, spolehlivý servis, rozumná cena, trvalý inovační proces a systematická práce

ve prospěch zákazníka.“ (Kohout, 1999, s. 33)

„Image je představa, kterou si vytvořila jedna veřejnost nebo více veřejností o nějaké

osobě, podniku nebo instituci, a to nikoliv jako dokreslený obraz, ale spíš jako mozaiku

z pochycených, zlomkovitých, vzájemně se prolínajících detailů.“ (Svoboda, 2009,

s. 226)

„Image představuje souhrn představ o organizaci, jež převládají v relevantní části

veřejnosti.“ (Němec, 1996, s. 57)

„Image organizace je nehmatatelným faktorem odrážejícím názory okolního prostředí

na ni samotnou a na kvalitu jejích služeb. Image organizace je souhrn představ,

myšlenek a dojmů, které o ní lidé mají. Již vytvořenou image je těžké měnit, protože

lidé mají sklon být vybíraví, pokud jde o další předkládané informace. Spíše věří tomu,

čemu věřit chtějí, než aby se seznámili s fakty. Pro neziskové organizace je tedy velmi

důležité mít svou image stále na paměti.“ (Kincl, 2004, s. 147)

„Při budování image je důležité, jak vnímá firma sebe sama. Ve světě propojeném

internetem, kde hrají velkou roli konverzace, je nejdůležitější to, co říkají ostatní.

A tady již nejde o image, nýbrž o pověst.“ (Leboff, 2011, s. 135)

„Image má povahu zobecnělého a zjednodušeného symbolu založeného na souhrnu

představ, postojů, názorů a zkušeností člověka ve vztahu k určitému objektu.“

(Vysekalová, 2009, s. 94)

Deák ve své publikaci Kvalita a image manažerských škol uvádí o pojetí image: „Jedná

se o komplexní pojem, který je souhrnem veškerých postojů, názorů, pocitů a představ,

které se spojují s určitými předměty, osobami, společenskými událostmi či přírodními

jevy určitého druhu.“ (Deák, 2005, s. 9)

10

Pro vymezení pojmu image v současnosti je zde uvedeno jen několik málo možných

variant. Z těchto ukázek, ale můžeme zjistit to nejdůležitější, a to, že image je představa,

která se vytvoří o firmě či značce. Představa je vytvářena veřejností na základě

informací nebo zkušeností, a to vlastních nebo také od jiných osob.

Image, kterou podnik vytváří navenek, může být jak pozitivní, tak i negativní.

V případě, že podnik vytváří navenek tzv. negativní image, mělo by mít vedení podniku

na paměti, že jakkoli poškozenou image je velice těžké napravit.

2 Image firmy

V dnešní době je velmi důležité, aby se každý podnik zabýval svojí image. Image firmy

je dojem vytvářený v určitém čase a s dlouhodobě přetrvávajícím charakterem.

Dle Deáka je image firmy tvořena celou řadou navzájem propojených prvků. Tyto

prvky jsou více či méně významné pro pověst firmy a jejich vhodné konstelace je

možno využít k vytváření potřebného obrazu firmy v očích veřejnosti. Jedná se o tyto

prvky:

 kvalita managementu firmy (řízení firmy, předvídavost, inovace,…),

 schopnosti zaměstnanců (kvalita práce, preciznost,…),

 produkty a služby (cena, konkurenceschopnost, užitečnost, životnost,…),

 prodej (hustota prodejní sítě, kvalita prodejců,…),

 péče o zákazníka (servis a vyřizování reklamací, poskytování informací,…),

 aktivity a vztah firmy k regionu (sponzoring různých kulturních, sportovních a jiných

akcí),

 šetrnost k životnímu prostředí (zásady „zelené“ ekonomiky). (Deák, 2005)

2.1 Firemní identita

V nynější době se pojem image netýká pouze firemního loga, barev spjatých

s organizací či jejích motivů, neméně důležitým pojmem, který je úzce spjat s image, je

také firemní identita.
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Vysekalová ve své publikaci uvádí, že firemní identita je to, jaká firma je nebo chce být,

zatímco image je veřejným obrazem této identity. Dále upozorňuje, že je také součástí

vývoje a růstu firmy, může ovlivňovat finanční ukazatele a produktivitu nebo chování

zaměstnanců. Základní prvky firemní identity jsou tvořeny:

 firemním designem (corporate design),

 firemní komunikací (corporate communication),

 firemní kulturou (corporate culture),

 produktem či službou. (Vysekalová, 2009)

V některých publikacích je možno se setkat s verzí, která obsahuje pouze 3 prvky.


[…]

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by mohl být například Dětský den v Zologické zahradě nebo První zvonění v Borském

parku, pořádaný v září k začátku školního roku.
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Závěr

Techmania Science Center, o. p. s., je neziskovou organizací zaměřenou na oblast

neformálního vzdělávání. Cílovou skupinou organizace jsou zejména děti a mládež,

u kterých chce TSC zvýšit zájem o technické obory.

Cílem této bakalářské práce byl průzkum a srovnání vybraných složek image ve

srovnání s jiným světovým science centrem (v tomto případě úspěšným polským

Copernicus Science Centre). A za pomoci následného dotazníkového šetření byla

zjištěna známost a povědomí o TSC. Na základě šetření a srovnání vybraných položek

image bylo stanoveno několik doporučení pro rozvoj značky „Techmania“.

Z výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno jako pozitivum, že respondenti mají

povědomí o TSC jako společnosti neformálního vzdělávání, kterou většinou také sami

navštívili. Dále respondenti vědí, co přesně od Techmania Science Center očekávají

a na co se chtějí zaměřit.

Dalším dílčím cílem šetření se také mimo jiné stalo zjištění, odkud se dotazovaní

o společnosti dozvěděli. Díky těmto odpovědím se TSC dozví o svých silných a slabých

propagačních místech a tyto komunikační kanály s veřejností může poté posílit nebo se

pouze více zaměřit na ty, které jsou nejvíce využívané veřejností. Naopak jako

nedostatek se v šetření ukázalo nové logo TSC, které veřejnost nemá ve své paměti

a společnost stále spojuje s logem předchozím.

Mezi konkrétní doporučení pro rozvoj značky „Techmania“ jsou zařazeny například

návrhy pro využití venkovního prostoru Techmania Science Center, které je využívané

pouze parkovacím domem, a možnosti zakoupení jiné než pouze denní vstupenky, a to

konkrétně permanentky (tedy roční vstupenky). Dalším návrhem je také zařazení

podpory propagace nového loga TSC, které je sice využíváno, ale veřejnost si s ním

společnost zatím nespojuje, nebo zaměření na novou skupinu návštěvníků, kterými jsou

v tomto případě malé děti.

Stanovená doporučení nejsou zárukou úspěchu rozvoje značky „Techmania“, ale pouze

doporučení, která by mohla v některých oblastech vést ke zlepšení. Před jejich realizací
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by nejdříve musely být upřesněny náklady na realizaci a dopad pro návštěvníky. Poté by

bylo možno se danými návrhy konkrétně zabývat.
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Přílohy

Příloha A: Vzor dotazníkového šetření

1. Jaká je vaše dojezdová vzdálenost od plzeňského science centra?

o Dojezdová vzdálenost do 30 minut od Plzně

o Dojezdová vzdálenost 30 – 60 minut od Plzně

o Dojezdová vzdálenost 60 – 90 minut od Plzně

o Dojezdová vzdálenost nad 90 minut od Plzně

2. Znáte Techmania Science Center?

o Ano

o Ne

3. Pokud ano, jak jste se o TSC dozvěděli?

o Doporučení od rodiny, přátel

o Přímo kontaktem s pracovníkem TSC

o Internet

o Rozhlas

o Tv

o Letáky

o Billboardy

o Noviny, časopisy

o Jiné: …

4. Už jste někdy TSC navštívili? (Tato otázka je určena pro respondenty, kteří

u otázky č. 2 odpověděli kladně)

o Ano

o Ne

5. Pokud ano, z jakého důvodu se tak stalo?

o Trávení času s rodinou

o Špatné počasí

o Expozice

o Nové 3D Planetárium

o Jiné: …

6. Co zejména očekáváte od návštěvy TSC?

o Zábavu

o Naplnění volného času

o Nové poznatky z oblasti vědy

o Jiné: …

7. Co si představíte pod pojmem „Experimentální stanice pro zvídavé“?

o …………………………………..

8. Máte povědomí o některém ze sloganů TSC?

o zVĚDAvý

o 3x větší

o Vzorečky jen suchý jsou, Techmania věda hrou

9. Dokážete si vybavit loga TSC?

o Fialová

o Červená

o Černá

o Zelená

o Žlutá

o Modrá

o Oranžová

10. Vnímáte Techmania Science Center a iQpark Liberec jako tutéž společnost?

o Ano

o Ne

o nevím
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Science Centre

Bakalářská práce pojednává o image dvou vybraných science center. Zaměřuje se

zejména na vybrané složky image těchto dvou science center.

V první části práce jsou vypracovány literární zdroje z oblasti image firmy a firemní

identity. Dále autorka popisuje analýzu image a metody analýzy. Praktická část práce je

zaměřena na porovnání image dvou science center, Techmania Science Center

a Copernicus Science Centre. Nedílnou součástí praktické části je samotná analýza

image, která je zaměřena na zjištění známosti o povědomí o Techmania Science Center.

V závěru ppáce jsou interpretovány výsledky průzkumu a doplnění doporučujících

návrhů pro rozvoj značky „Techmania“.

Abstract

POKORNÁ, Lucie. The company´s image as a communication tool. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 67 pages, 2014

Key words: image, non-profit organization, Techmania Science Center, Copernicus

Science Centre

The bachelor thesis deals with the image of two selected science centres. It focuses

mainly on the analysis of image these selected science centres.

In the first part there are described the literary sources of the image and corporate

identity. Furthermore the authoress describes the analysis of image and the methods of

this analysis. The practical part is focused on description the image of two scince

centers, Techmania Science Center and Copernicus Science Centre. An integral part of

the practical part is the analysis of the image which focuses on the knowledge of the

awareness of Techmania Science Center. In the conclusion, the results of the survey are

interpreted and thereafter the results are described with recommending proposals for the

development of the brand "Techmania".