HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lucie Pokorná
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Image firmy jako komunikační nástroj
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená BP se zabývá aktuálním problémem regionálně významné organizace Techmania Science Center. Práce byla zpracována pečlivě, s rozmyslem, kapitoly na sebe logicky navazují. Jednotlivé kroky řešení byly pravidelně konzultovány se science centerem. Pro zdárné zpracování bylo rovněž nezbytné vycházet ze zahraničních dostupných materiálů k science center v Polsku. Práce splňuje i všechny formální nároky. Nezbytné je však si uvědomit, že "image podniku", jak zní název práce, je více než pouze správné nastavení řízení "značky". Což sice vyplývá z teoretické části, nicméně praktická část rozpracovává pouze značku, okrajově produkt. Aby byl přínos pro praxi větší, bylo by nutné připravit i kalkulaci zlepšujících návrhů. Zpracování obou těchto poznámek by však překračovalo rozsah BP.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Měla byste návrh i k jiným faktorům tvořícím image než je "značka" a "produkt"? Představte stručně některé.

V Plzni, dne 7.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).